
質 問 回 答 書 

 

工 事 名：令和６年度 静岡県立総合病院 劣化改修建築工事 

 

No. 
設計書ページ

及び図面番号 
質問事項 質問内容 回答 

1 

現場説明書、 

RA-049 

 

工期 現場説明書では、令和

6年 12月以降着手、2025

年 11 月 28 日限りと記

載がありますが、交付図

面 RA－049 図の工事工

程表の月数を逆算する

と、外壁防水改修工事の

着工時期が 2024 年 8 月

となります。工期内で工

事の時期を調整可能と

考えてよろしいでしょ

うか。ご指示ください。 

工事工程表は入札参加者の業務

の簡略化のため、参考として添

付しているため、この工程表に

縛られることはありません。 

尚、具体的な着手時期は、契約

後、監督員との協議により決定

します。 

2 

RA-047 

数量書 P75 

工事の有無 RA-047 図 正面玄関

渡り廊下 仮設計画図

で示されている工事は、

設計書 P75 通路上屋撤

去・復旧の工事を指すと

考えてよろしいでしょ

うか。ご指示ください。 

貴見のとおりです。 

3 

RA-048 工事の有無 本館 7階の平面図に、

『既存大型フェンス復

旧』、 

『ジブクレーン用基礎

16ヵ所撤去』と記載があ

りますが、設計書に記載

がありません。当該工事

はないものと考えてよ

ろしいでしょうか。ご指

示ください。 

貴見のとおりです。 



4 

RA-001h、 

RA-041 

数量書 P38 

セメント系安

定処理につい

て、 

 RA-041に記載のある、

舗装下セメント系路床

安定処理の詳細が記載

されておりません。改良

厚さ、セメント添加量を

ご指示ください。 

改良厚さ t500、セメント添加量

100kg/m3 として積算してくだ

さい。 

5 

RM-004 

RM-006 

数量書 P53 

点検口につい

て 

 天井点検口のサイズ

や仕様が記載されてお

らず不明です。ご指示く

ださい。 

 

450 角、ナカ工業ハイハッチ

GM(アクリル焼付塗装)同等品と

して積算してください。 

6 

RA-040 

RA-041 

 

ローリー停車

位置について 

 図面に停車位置が記

載されておりますが、白

線ラインなどの区画線

の記載・詳細がありませ

ん。区画線の工事はない

ものと考えてよろしい

でしょうか。ご指示くだ

さい。 

別紙のライン引きを見込んで積

算してください。 

7 

RA-040 

RA-041 

ローリー停車

位置について 

 液酸タンク・ボンベ庫

のローリー停車位置の

白線ラインを施工する

場合、白線ラインの長さ

や幅、仕様をご指示くだ

さい。 

別紙のライン引きを見込んで積

算してください。 

8 

RA-042､ 

数量書 P42 

 

トレンチ～建

物間水抜きパ

イプ貫通部の

コンクリート

穴あけ寸法に

ついて、 

 設計書には『150φ、

L=300 2 ヵ所』 

と記載がありますが、共

同溝からドライエリア

間の既存壁は壁厚725mm

となります。『150φ 

L=300 1 ヵ所』と、『150

φ L=725 1ヵ所』と考

えてよろしいでしょう

か。ご指示ください。 

『150φ、L=300 2 ヵ所』は新設

カルバート-共同溝間の貫通を

示しているのでそのままとし、

共同溝-南ドライエリア間の貫

通として「ｺﾝｸﾘｰﾄ穴あけ 150φ 

L=725 2 か所」「ﾓﾙﾀﾙ充填 150φ 

L=725 2 か所」を見込んで積算

してください。 



9 

RA-006 

数量書 P74 

石綿含有建材

の事前調査に

ついて 

 『その他 監督員の指

示による 4 か所』と記

載がありますが、アスベ

スト含有が新たに判明

した、材・部位の解体・

搬出・集積・処分は別途

精算と考えてよろしい

でしょうか。ご指示くだ

さい。 

貴見のとおりです。 

10 

RA-001b 建設発生土の

処理 

 RA-001b 図 『2 建設

発生土の処理』に指定搬

出場所が記載されてお

りますが、施工者の任意

としてもよろしいでし

ょうか。ご指示くださ

い。 

契約後、監督員との協議により

ます。 

11 

RA-048 

数量書 P74,76 

仮設間仕切り  4F 屋上、7F 屋上での

仮設間仕切りの設置目

的が不明です。4F,7F の

機械室内での具体的な

作業内容、設置期間をご

指示下さい。 

本館外壁防水施工時に発生する

臭気に対し、施工場所に近い外

調機給気ガラリから建物内に取

込まないようにするための対策

です。外調機給気ガラリを閉鎖

のうえ外調機ダクトを取外して

開放し、外壁防水施工場所から

離れた所から仮設ダクトで取込

んだ空気を機械室経由で外調機

に取込みます。設置期間は 2 ヶ

月です。 

12 

RM-003  

 

仮設ボンベ庫  RM-003 図に記載され

ている仮設ボンベ庫の

壁や屋根、扉の詳細が記

載されておらず不明で

す。ご指示ください。 

壁・扉：積水樹脂 めかくしパネ

ル BF_H1800 同等品、屋根は不

要です。 

13 

RM-003 

 

仮設ボンベ庫  RM-003 図に記載され

ている仮設ボンベ庫の

設置位置が不明です。ご

指示下さい。 

RM-003 図の X20－X21 間の別図

参照が仮設ボンベ庫設置位置と

なります。 

 



一級建築士登録　　第307492号

朝　井　典　之

一級建築士登録　　第233442号

和　田　雅　彦 -

令和６年度　静岡県立総合病院劣化改修建築工事 2024.02.

RAA1:1/100

A3:1/200

040
液酸タンク・ボンベ庫　詳細図（1）

【既存】ボンベ庫・液酸タンク置場　解体図 1/100

【新設】ボンベ庫・液酸タンク置場 1/100

3
0
0

1
5

5
0

657075

45 25

1
0
0

水返し：
　亜鉛ﾒｯｷ鋼板t1.6
　曲げ加工200

ｱﾙﾐ水切

48.294

ボンベ庫：撤去

外灯(H5,000)

高木(H10,000)

通信

電気

雨水桝

雨水桝

雨水桝

雨水桝

M

1
,
8
0
0

3
,
6
5
0

800

ﾌｪﾝｽ(H1,600)

1,9002,0001,740

1
,
8
2
0

2
8
0

2
,
1
5
0

1502,650

2,430

2
,
0
5
0

隣地境界線

150

7,100 4,700

3
,
0
0
0

1
5
0

1
5
0

4
,
9
6
0

3,200

A

A

2
0
0

200

7
0
0

2
7
0

8
0
0

ベタ基礎（GL+200）
：一部残置

ﾌｪﾝｽ(H1,800) ﾌｪﾝｽ(H1,600)

ﾌｰﾁﾝｸﾞ撤去
杭 残置

B B

6,950

2
,
7
0
0

2
0
0

2
,
0
0
0

4,775

6,950 4,775

2
,
7
0
0

2
0
0

2
,
0
0
0

北側　立面図

南側　立面図

西側　立面図

3,000

2
,
7
0
0

2
0
0

東側　立面図

3,000

2
,
0
0
0

9
0
0

ﾌｪﾝｽ(H1,800)
ﾌｪﾝｽ(H1,800)

800

ｽﾁｰﾙ扉：W1,200×H1,900

外壁：ｺﾝｸﾘｰﾄ打放し 複層仕上塗材
外壁：ｺﾝｸﾘｰﾄ打放し 複層仕上塗材

庇：ｺﾝｸﾘｰﾄ打放し 複層仕上塗材

ｽﾁｰﾙ扉：W2,000×H1,900

竪樋

庇：ｺﾝｸﾘｰﾄ打放し 複層仕上塗材
外壁：ｺﾝｸﾘｰﾄ打放し 複層仕上塗材

外壁：ｺﾝｸﾘｰﾄ打放し 複層仕上塗材

ｽﾁｰﾙ製ﾒｯｼｭｶﾞﾗﾘ

ｽﾁｰﾙ製ﾒｯｼｭｶﾞﾗﾘ

外壁：ｺﾝｸﾘｰﾄ打放し 複層仕上塗材

A－A　断面図

2
,
7
0
0

2
0
0

3,000

ボンベ庫

1
,
9
8
0

屋根：折版

B－B　断面図

6,950

ボンベ庫

1
,
9
8
0

屋根：折版

2
,
7
0
0

2
0
0

2
,
0
0
0

液酸タンク

4,700150150
150 150

ﾌｰﾁﾝｸﾞ

ﾄﾚﾝﾁ

ﾌｰﾁﾝｸﾞ

外壁：ｺﾝｸﾘｰﾄ打放し 複層仕上塗材

6,950

4,950 5,075

唐瀬第２雨水幹線

48.294

ボンベ庫

雨水
桝

雨水桝

M

1
,
8
0
0

隣地境界線

3,200

：既存ベタ基礎（GL+200）残置

ﾌｪﾝｽ(H1,800)新設

X4

4,950 5,075

ローリー停車位置

2
,
9
3
0

1
,
5
2
0

1,300 12,000

2
,
5
0
0

3
8
0

3
,
4
5
0

9,0002018010

1
8
0
1
0

2
0

1
8
0

1
0

2
0

：既存杭 残置

ﾌｪﾝｽ(H1,800)新設

ﾌｪﾝｽ(H1,800)新設

液酸ﾀﾝｸ

撤去

撤去

伐採伐根

通信・電気：桝 撤去

撤去

撤去

液酸タンク：撤去

撤去 撤去

既存のまま

既存のまま

ﾌｪﾝｽ(H1,800)新設
ﾌｪﾝｽ扉(W1,600)新設

ﾌｪﾝｽ(H1,800)新設
ﾌｪﾝｽ扉(W1,600)新設

2
7
0

2
7
0

土間ｺﾝｸﾘｰﾄt350

土間ｺﾝｸﾘｰﾄt350

▽
杭

芯
＝

液
酸

ﾀ
ﾝ
ｸ
芯

【撤去】 【撤去】

【撤去】【撤去】

【撤去】 【撤去】

1,733

平面図

平面図

A

A

B B

唐瀬第２雨水幹線

床：ｺﾝｸﾘｰﾄ舗装 撤去

竪樋：
ｱﾙﾐ製φ114 横引き用T字管
T字管ｷｬｯﾌﾟ、短管 共

180 1020

集水桝新設

埋設配管：VP管φ200新設
　　　　（土被りH600以上）既存雨水桝に接続

：ﾄﾚﾝﾁ新設

：床下ﾄﾚﾝﾁ 撤去

床：ｺﾝｸﾘｰﾄ舗装 新設

杭 残置

杭 残置

VP管φ200 撤去

VP管φ200 撤去

内法400×400×H1,000
(T-25)

自転車置場A-3

自転車置場A-3
既存のまま

2
,
6
0
0

2
0
0

7
5
0

ﾒｯｼｭﾌｪﾝｽ H1,800
外壁：ｺﾝｸﾘｰﾄ打放し補修　防水形複層塗材E

N

N

南側　立面図

3
,
5
5
0

5,330 3,680 3,697 1,733 100

庇：アルミ形材製
(既製品：ABC商会FIN-240SN同等品)
アンカーボルトM8≦@700

ﾒｯｼｭﾌｪﾝｽ扉 W1,600ﾒｯｼｭﾌｪﾝｽ H1,800

外壁：ｺﾝｸﾘｰﾄ打放し補修　防水形複層塗材E

北側　立面図

5,3303,6803,6971,733100

1
,
8
0
0

2
0
0

1
,
8
0
0

2
0
0

竪樋：ｱﾙﾐ製φ114 横引き用T字管
　　　T字管ｷｬｯﾌﾟ、短管 共

SD
1

竪樋：
ｱﾙﾐ製φ114 横引き用T字管
T字管ｷｬｯﾌﾟ、短管 共

2,930

西側　立面図

2,930

東側　立面図

外壁：ｺﾝｸﾘｰﾄ打放し補修　防水形複層塗材E

建具表

姿図

種別

枠 枠巾/扉厚

ｶﾞﾗｽ 仕上

吊金物 ﾄﾞｱﾁｪｯｸ

錠・取手

その他

SD
1

ボンベ庫 1ヶ所

1,600

2
,
0
0
0

鋼製　両開き扉（ﾌﾗｯｼｭ）

ｽﾃﾝﾚｽ製 HL

ー

丁番

本締錠（ｼﾘﾝﾀﾞｰ＋ｻﾑﾀｰﾝ）ﾚﾊﾞｰﾊﾝﾄﾞﾙ

上枠部ｽﾃﾝﾚｽ製水切　ｾﾐｴｱﾀｲﾄ　附属金物一式

/40

フッ素樹脂焼付塗装

ｽﾄｯﾌﾟ付き

縁石 撤去

縁石 撤去

縁石 撤去

縁石 撤去

縁石 既存のまま

床：ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装(車道用)撤去

縁石 新設 境界ﾌﾞﾛｯｸ 新設

境界ﾌﾞﾛｯｸ 新設

床：ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装(歩道用)新設

縁石 新設

床：防草シート 新設

床：防草シート 新設

亀裂誘発目地 W20 @3,000以内

亀裂誘発目地 W20 @3,000以内

亀裂誘発目地 W20 @3,000以内

高木(H10,000)

伐採伐根

縁石 撤去

床：ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装(車道用)撤去

床：ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装(車道用)新設 床：ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装(車道用)新設

縁石 新設

5,330 3,680 3,697

X3X2X1

Y1

Y2

1,200

X4X3X2X1

X4 X3 X2 X1

2
,
6
0
0

7
5
0

3
,
5
5
0

2
0
0

2
,
6
0
0

7
5
0

3
,
5
5
0

2
0
0

2
,
6
0
0

7
5
0

3
,
5
5
0

2
0
0

Y1 Y2

Y2 Y1

床開口:600×400

※複層仕上塗材は石綿含有調査(定量分析)、ｽﾁｰﾙ扉鉄部塗装は鉛・ｸﾛﾑ含有調査(定量分析)を行うこと。

AG
1 x2

AG
1

AG
1

通気口：W400×H300

通気口：W400×H300

AG
1

ボンベ庫 4ヶ所

400

3
0
0

ｱﾙﾐ製　ｶﾞﾗﾘ

ｱﾙﾐ製 電解二次着色

ー

ー

下枠部水返し：亜鉛ﾒｯｷ鋼板t1.6 曲げ加工

防虫網付  開口率30%

70/

電解二次着色

ー

打継目地 W20

ライン引き新設(ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装(車道用)新設部) ライン引き新設

※ライン引き：3種1号、粉体溶融、橙色、塗布厚さt2.0

追

n-asai
矩形

n-asai
矩形

n-asai
矩形

n-asai
矩形

n-asai
ポリゴン

00231576
テキスト ボックス
別　紙


	【入札質問回答書_別紙】(R6劣化改修建築).pdfから挿入したしおり
	シートとビュー
	モデル



